Hic operæ pretium est aliqua adnotare de Denuntiatione, quæ
est duplex, ut supra dictum est. Alia *Evangelica*, quæ defertur
Superiori, et Patri, ad Rei emendationem; alia *Judicialis*, quæ
defertur Superiori, ut *Judici*.

242. — Et primò quoad Denuntiationem *Evangelicam*, sive
Paternam, notandum I. Quòd si crimen proximi est Reipub. vel
Communitati perniciosum, quamvis sit occultum, statim Præ lato
denuntiari debet, nulla fraterna correctione præmissa, ut com-

muniter docent DD. cum *S. Th. 2. 2. q. 33. art. 7. et Laym. l.*
3. tract. 3. p. 2. c. 4. n. 4. Si verò crimen non est Communitati
damnosum, sed tantum ipsi delinquenti, tunc servandus est ordo
correctionis traditus in Evangelio *Matth. 18. 15.* ubi legitur:
« Si autem peccaverit in te frater tuus, vade et corripe eum inter
» te et ipsum solum. Si te audierit, lucratus eris fratrem tuum;
» si autem te non audierit, adhibe tecum unum vel duos, ut in
» ore duorum vel trium testium stet omne verbum; Quod si non
» audierit eos, dic Ecclesiæ. » Notandum II. Quòd si post secre-
tam correctionem frater non emendatur, tunc crimen, antequam
aliis manifestetur, denunciandum est Præ lato tanquam Patri,
ut paternè corrigat. Ita *S. Th. d. q. 33. a. 8. ad 4. cum. S. Aug.*
in Epist. 109. ad Mon. cujus verba affert. *Laym. l. c. n. 6.* Ratio
quia Superior, ut spiritualis Pater, magis idoneus est ad juvan-
dum fratrem, quam alii; nec decet in Congregatione, ut alii
crimenciant prius quam Præ latus, qui salubriùs medelam afferre
potest.

243. — Sed quæratur I. An liceat deferre Præ lato ut Patri
crimen occultum, Communitati non perniciosum, secreta cor-
rectione ommissa. Tres adsunt sententiæ. Prima generatim affir-
mat cum *Angel. v. Denunciatio, n. 10. et Gabr. Rosel. Turrian.*
apud Laym. l. 3. de Just. tr. 3. c. 4. n. 5. qui dicunt hoc saltem
in Religionibus permissum esse ob bonum observantiæ commune.
Secunda sententia huic omnino opposita cum *Adrian. Cordub.*
Sot. etc. apud Sanch. Dec. l. 6. c. 18. n. 46. tenet necessariò
præmittendam esse correctionem secretam. *Tertia* longè com-
munior, et longè probabilior sententia docet, bene posse de-
nunciari crimen occultum Præ lato prudenti tanquam Patri,
nulla præmissa correctione, si speretur sic meliùs emendatio
fratris obtineri. Ratio patet, quia finis hujus Præcepti fraternæ
correctionis, ut dicunt *S. Th. et alii ut infra*, alius non est quam
charitas erga fratrem; Sed hic finis charitatis duplex est, alter
principalis, alter minùs principalis. Finis principalis est ut frater
emendetur, et ideo præcipitur correctio: Finis minùs principalis
est, ut servetur quantum fieri potest fama fratris, et ideo præ-
scribitur ordo secretæ correctionis præmittendæ; quare, cum
creditor magis expedire ad finem principalem, scilicet ad emen-
dationem fratris, ut correctio fiat immediatè à Præ lato, cessare
debet finis minùs principalis, et ideo rectè omittendus ordo
secretæ correctionis. Ita *S. Th. Quodlib. XI. art. 13.* ubi S. Doctor
distinguit Inquisitionem, Accusationem, et Denuntiationem,
in quâ dicit observandum esse finem ejus, nempe ut frater emen-
detur: « Utrum autem (addit) statim, cum quis scit fratrem
» suum peccasse, debeat denunciare Præ lato, dico quòd in his
» distinguendum est de conditionibus Subditi, et Præ lati; Nam,
» si ego scio, quòd frater per me corrigetur, tunc non debeo hoc
» denunciare Præ lato; Si autem videtur quòd hoc meliùs fiat per
» Præ latum, et Præ latus nihilominus sit pius, discretus, et spi-
» ritualis, non habens rancorem seu odium adversus illum Sub-

» ditum, tunc licite potest hoc denunciare sibi: Et tunc non » dicit Ecclesiæ, quia non ei sicut Prælo, sed sicut personæ » proficenti ad correctionem proximi et emendam. » *Et paulo post subjungit*: « Ideo tenendum est hoc pro regula, quod in omnibus » istis semper servanda est Charitas, et quod melius et magis » expedire videtur. Et si hoc intendat, scilicet emendam pro- » ximi, servet quantum potest bonum charitatis, tunc denun- » ciando non peccat. » Idem docet *S. Bonav.* in illud *S. Lucæ*: *Si peccaverit, etc. c. 17.* et ita dicant *Sanch. Decl. l. 6. c. 18. n. 46. cum S. Antonin. Gers. Abulens. Salmer. Sa. Sylo. Tabien. Bicc. Ang. Waldens. Armill. Graff. Arag. Manuel. Philarch. etc. ac Laym. l. 3. tr. 3. p. 2. c. 4. num. 5. cum Sot. Henr. Pal. Navar.*

244. — Quær. II. An, si Reus sit emendatus, possit crimen Prælo denunciari? Affirmant *Angelus v. Denunciatio n. 10. Gabr. Ricc. Turrecr. apud Laym. d. n. 5.* quia dicunt semper præstare, ut prælo sciat vitia subditorum. Sed negandum cum *S. Th. Quodlib. XI. art. 13. Laym. cit. c. 4. Sanch. cit. c. 18. n. 49. et aliis.* Secus verò dicendum (ait *Sanch. ib.*) si dubium sit, an frater sit plene emendatus, vel an frater sit in probabili periculo relabendi, aut an plene cessarit periculum relapsus: quia tunc bene potest crimen Prælo ut Patri deferri, cum prius consulendum sit profectui fratris, et bono Religionis, quam modico detrimento famæ illius.

245. — Quær. III. Quid, si dubium sit, an correctio melius fiat per Prælato, vel an Prælatus prudenter procedat? Respondet *Sanch. cit. c. 18. n. 47.* quod, nisi crimen verat in damnum commune, vel alterius privati, præmitti debet secreta correctio. Sed hic advertendum I. Quod in dubio, nisi constet de imprudentia, in Religionibus bene institutis (ut notat *Laym. cit. c. 4. n. 5. v. Fateor tamen.*) Prælati præsumuntur prudentes. Advertendum II. id quod notat *ib. idem. Laym.*, nempe quod in talibus Ordinibus crimina occulta Fratrum, si nondum emendata sint, vel relapsus timeatur, frequentius sine secreta monitione deferri possunt ad Prælato tanquam Patrem: tum quia Prælati sunt viri pii et prudentes, qui admonitione magis prodesse possunt; tum quia ipsi magis idonei sunt ad crimen emendandum, et ad occasiones relapsus amovendas: Nam, ut recte dicunt *Suar. de Charit. disp. 8. sect. 6. n. 12. et Sanch. l. 6. c. 16. n. 50.* vel peccatum Religiosi est leve, et tunc, cum infamatio levis sit, major plerumque utilitas ex denunciatione proveniet, quam damnum fratris erit: præterquam quod hujusmodi consuetudo denunciandi Prælo levia delicta, ut ait *Suar.*, est quasi necessaria ad Religionis statum conservandum: vel crimen fratris est grave, et tunc aut frater peccavit ex fragilitate, et melius occurret Superior, occasiones auferendo, quod alius nequit præstare; aut ex malitia, tunc rarissimè ex monitione fratris speratur emenda, ut dicit *Sanch. ibid. cum Cajet. qui asserit rectius dubitandum, quod reus ex correctione secreta potius fingat se emendatum, quam emendetur. Addunt recte Suar. et Sanch.*

vix fieri posse, quod crimina Religiosorum non redundent in maximum Religionis damnum, tum ob scandalum fratrum, tum ob Religionis infamiam. Hinc dicit *Suar.*, omnia crimina gravia bene denunciari posse Prælo, tanquam Communitati perniciosa; imò sæpe obligationem esse denunciandi, præsertim si Prælatus interroget; saltem, inquit *Sanchez*, valde expedire, quod Prælatus sciat vitia fratrum, ut melius amoveantur lapsuum pericula. Addo et ego, quod maximum inconveniens facile eveniret, si Prælati crimina denunciari non possent ante secretam monitionem; nam, si ex illa delinquens non emendetur (quod ut plurimum timendum est, uti supra notavimus cum *Sanch.*), aut crimen deferres ad Prælato, et tunc reus, facile suspicans tuam denunciationem, sæpe odium adversus te conservabit; aut tu ob hujusmodi timorem omittes denunciare, et sic crimen non emendabitur, scandala augebuntur, et sic deinde bonum Communitatis corruet. Quare ex his omnibus recte concludit *Laym. loc. cit. n. 5. in fin.* rarum esse in Congregatione Religiosorum, ut subditi sint æquè idonei, quam Prælati ad corripiendum: Et ideo in *cap. Qualiter, et quando 25. De Accus. relato ordine servando in Inquisitione, Accusatione, et Denunciatione*, sic concluditur: « Hunc tamen ordinem circa regulares » personas non credimus usquequaque servandum. »

Quær. IV. An liceat renunciare juri fraternæ correctionis, ita ut possit deferri crimen ad Superiorem, nulla præmissa correctione? Tres adsunt sententiæ: Prima communior sententia affirmat, et hanc docent *Sanch. Dec. l. 6. c. 18. n. 43. Tourn. tom. 3. p. 324. n. 5. Palaus tr. 6. Dub. 9. n. 4. Suar. D. 8. sect. 6. num. 12. Item Valent. Hurt. Diana et alii plures apud Salm. t. 21. c. 7. n. 87.* Ratio, quia ob honestum finem quisque potest juri suo renunciare, et ideo plurimi Sancti viri suæ famæ cessarunt. Confirmatur ex *D. Thom. 2. 2. qu. 73. art. 4. ad 1.* qui ait « sui arbitrii est detrimentum suæ famæ pati, nisi hoc vergat in » periculum aliorum. » Secunda autem sententia absolute negat, eamque tenent *Philarch. de Offic. Sac. tom. 1. p. 2. l. 4. c. 14. item Rodriq. Lorca, Lopez etc. apud Salm. n. 85.* Ratio, quia nemo potest prodigere jus quod habet ad suam famam. Tertia verò sententia, quam tenent *Salm. n. 88. cum Arauso, et Prado*, censet, quod licet unusquisque possit ob honestum finem renunciare ordini correctionis, ab alio tamen nequit talis ordo prætermitti, nisi prudenter credatur efficacius per Prælato correptio fieri; sed huic sententiæ recte contradicit *Concina. t. 2. p. 139. n. 23.* Si enim potest quisque isti juri cedere, bene poterit alter sua cessione uti. His tamen non obstantibus, prima sententia omnino ut vera tenenda mihi videtur; Ratio, quæ mihi sufficit, est, quia in Societate JESU adest constitutio hujusmodi renunciationis, et ipsa fuit approbata à Paulo III et Julio III (ut testatur *Palaus. l. c.*) qui approbarunt, et confirmarunt Institutum, et omnes Constitutiones præfatæ Societatis, et præcipue eas quæ contradictiones patiebantur; Imò Gregorius XIII in

Bulla *Ascendente Domino*, addidit excommunicationem contra tales Constitutiones impugnantes. Unde insipienter puto locutum fuisse *Philarchum*, qui notam impietatis inurit huic Constitutioni renunciationis Societatis JESU, cum Ecclesia non possit errare in approbatione Religionum, et suarum Regularum, ut docent *Bellarmin. Val. etc. ap. Viva in Q. Prodroma ad Propos. damn. n. 12.* Earum enim approbatio spectat ad materiam morum, in qua saltem impium, et temerarium est dicere Pontificem posse errare, juxta nostram Dissertationem adductam *l. 1. n. 110.* Advertit tamen *Palaeus n. 8.* quòd talis renunciatio non dat potestatem manifestandi delictum alterius, nisi in casu dubio de emendatione, id est (ut explicat *punct. 12. n. 4.*) si dubitetur, an delinquens fuerit emendatus, vel an sit relapsurus; quia è converso, si constet de emendatione, et nullum sit periculum relabendi, rectè probabilius censet non posse crimen deferri ad Superiorem, dum ex Declaratione in Congreg. 7. ipsiusmet Societatis dicitur revelatio facienda esse *tantum iis qui remedium adhibere potuerunt.* Ergo, cessante necessitate remedii, non poterit crimen manifestari. Præterea advertit idem *Palaeus q. 9. n. 7. cum Suar. et Sanch.*, quòd prædicta cessio fit, ut crimen reveletur Prælato, tanquam Patri, non verò tanquam Judici.

246. — Hæc quoad Denunciationem Evangelicam; Quoad autem denunciationem Judicalem pertinet, hæc ad triplicem finem fit, 1. Ob publicam criminis punitionem. 2. Ut damnum læso resarciatur. 3. Ut quis tanquam indignus officio privetur, aut ne indignus eligatur, aut ad Ordines promoveatur, aut ne matrimonium contrahat. Et de hac Denunciatione juridica præcipuè hîc tractandum.

Et notandum I, quòd fraterna monitio non est necessariò semper præmittenda ad denunciationem Judicalem, juxta dicta mox supra *n. 239.* Notandum II, quòd Denunciatio Evangelica transire potest in Judicalem ex communi sententia, quando post Evangelicam Reus non corrigitur. *Azor. Abb. cum Salm. n. 54.* Notandum III, quòd si Prælatus aut per Denunciationem Evangelicam, aut per se, aut per indicia sufficientia noverit subditi delictum, primò poterit clam eum monere, poenitentiam secretam ei injungendo, et etiam illum ab Officio, et à Conventu amovendo; modò ex hoc nulla ei obvieni infamia. Deinde poterit ad alia remedia devenire; sed, licèt ista nec etiam profuerint, et crimen vertat in damnum solius Rei, tunc non poterit judicialiter procedere nisi crimen probari possit saltem per duos testes. Vide *Salm. c. 2. ex n. 55.* Notandum IV, quòd, qui fraternam fecerit Denunciationem, potest inde ut testis adhiberi post Denunciationem judicialiter factam, ut tenent *Salmant. n. 53. cum Sot. etc.* Quia alius est processus Denunciationis fraternæ, alius Denunciationis judicialis.

247. — Sed quæritur I. Utrum, si crimen sit occultum, nec laboret infamia, et fraternaliter denunciatus non corrigatur, possit Prælatus cogere Denunciatos evangelicos, ut faciant Denun-

ciationem judicalem, et inde juxta illam Reum pœnis juris punire? Affirmat *prima sententia cum Sylv. Cordub. etc. apud Salm. c. 6. n. 61.* quotiescumque crimen saltem per duos testes possit probari; et huic sententiæ consentiunt *Sanch. Cons. l. 6. c. 2. d. 11. n. 332. et Nav. Sot. apud Salm. c. 2. n. 60.* casu, quo adsit spes, quòd delinquens ob pœnas emendabitur, secus autem, isti dicunt, si talis spes non effulgeat, tunc enim vix permittunt posse Reum clam excommunicari. Probabilius tamen contradicit omnino *secunda sententia cum Suar. Pal. Led. Bann. et Salm. n. 61 et 62.* semper ac ex crimine nullum imminet damnum Communitati aut particularibus. Ratio, quia tunc delinquens adhuc possidet famam; nec punitio est necessaria ob bonum commune, quando crimen non est publicum.

Sed hîc notandum 1. cum *Salm. n. 68. Palaeo, Torres, et aliis*, quòd in tali casu poterit quidem Prælatus aliquibus viris prudentibus crimen manifestare, si hoc judicet necessarium ad remedium subito adhibendum. Notandum 2. quòd Prælatus inferior, si ipse possit per se subditum corrigere, peccabit, si crimen Superiori manifestabit. Ita *Salm. cum Palm. n. 21.*

248. — Quær. II. utrum, si per publicum edictum, seu monitorium præcipiatur omnibus aliqua delicta denunciare, teneamur? Resp. quando crimina sunt notoria, procul dubio quilibet ea denunciare tenetur; Secus verò, si sint occulta, etiamsi probari possint per duos testes; nisi crimina vergant in damnum Communitatis, aut tertii; cum hac tamen differentia, quòd in criminibus in damnum tertii, tenemur fraternam monitionem præmittere, et correctione obtenta, denunciatio judicialis est omittenda; si autem Reus non corrigatur, tunc judicialiter tenemur eum denunciare; dummodo possimus sine gravi nostro incommodo, ut *Salm. c. 2. n. 82.* In criminalibus autem in damnum commune, nulla prævia monitione, et etiam cum gravi nostro damno, Denunciationem judicalem proferre tenemur. Quamvis etiam in his *S. Th. 2. 2. q. 33. a 7.* sic doceat: « Nisi » fortè aliquis firmiter existimaret, quòd statim per secretam » monitionem possit hujusmodi mala impedire. » Sed hoc raro accidit. Hæc fere communiter à DD. docentur: Vide *Salm. c. 2. ex n. 79.*

Notandum hîc autem I quòd, qui delictum sub secreti sigillo noverit, ut remedium, aut consilium delinquenti preberet, nunquam tenetur illud denunciare, quia jus positivum non potest juri naturæ derogare. Ita *S. Th. 2. 2. q. 70. art. 1 ad 2. Sanch. c. 2. d. 20. et Salm. c. 2. n. 83. cum Nav. etc. contra Sotum.*